
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
143 del 09/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’avvio dell’iter inerente il Bilancio 
partecipativo 2021. 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore II, Pianificazione e Risorse finanziarie, 
la seguente proposta di determinazione:

Richiamati i seguenti atti:

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2021-20;

 deliberazione di Giunta Municipale n.200 del 29/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, assegnando ad ogni singolo dirigente gli obiettivi 
di gestione unitamente alle risorse finanziarie per il triennio 2021-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.01.2019 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento comunale per il Bilancio partecipativo”; 

Vista la L.R. n.5/2014, art.6 c.1 , che impone ai Comuni “l’obbligo di spendere almeno il 2% delle 
somme loro trasferite (Regione Siciliana) con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse commune”; 

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico per l’avvio dell’iter inerente il Bilancio partecipativo 2021, 
allo scopo di favorire la partecipazione della cittadinanza, in modo non vincolante per l’Ente, 
trattandosi di una procedura che ha lo scopo di raccogliere proposte ed iniziative coerenti con 
quanto definito all’art.4 del citato Regolamento comunale; 



Pagina 2/3

Ritenuto necessario approvare il testo dell’avviso pubblico che si procederà a pubblicare sul sito 
istituzionale del Comune e su eventuali ulteriori mezzi e/o canali promozionali da individuarsi 
all’uopo; 

Dare atto che nei documenti di programmazione finanziari e contabili vigenti dell’Ente è prevista 
la spesa di € 46.000,00 per le finalità del Bilancio partecipativo; 

Visto il TUEL vigente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avviso pubblico finalizzato all’avvio dell’iter 
del Bilancio partecipativo 2021, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 

3) Di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale del Comune di Ragusa ed effettuarne eventuale ulteriore 
diffusione a mezzo di canali promozionali da individuarsi all’uopo; 

4) Di dare atto che la spesa per l’anno 2021, per le finalità del presente atto, è pari ad € 46.000,00 che 
trova copertura finanziaria nei documenti di programmazione contabile vigente e che sarà oggetto 
di impegno di spesa con successive provvedimenti dirigenziali; 

5) Di dare atto che la presente determina viene pubblicata all’Albo pretorio telematico, fermo 
restando l’immediata efficacia dell’atto in conformità al Testo Unico degli Enti Locali. 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/07/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


